categoria(s) TRABALHADORES EM TELEMARKETING E EMPREGADOS DE EMPRESAS DE
TELEMARKETING, com abrangência territorial em CE.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

A partir de janeiro de 2024, fica convencionado o piso salarial mensal de R$ 1.412,00 (hum mil, quatrocentos e doze
reais), considerando a jornada de 180 (cento e oitenta) horas mensais.

Parágrafo Primeiro - Para os EMPREGADOS com jornada inferior a 180 (cento e oitenta) horas mensais, deverá
ser considerado salário base proporcional ao piso salarial estabelecido no caput.

[...]

Parágrafo Segundo – A remuneração variável, em nenhuma hipótese, deve ser considerada para composição do
valor do piso salarial fixado no caput.

Parágrafo Terceiro - Os EMPREGADOS contratados, a partir de Janeiro de 2024, perceberão o salário de
admissão correspondente a R$ 1.155,27 (Hum mil cento e cinquenta e cinco reais e vinte e sete centavos),
durante o primeiro mês de trabalho.

Parágrafo Quarto - O salário de admissão a que se refere o parágrafo terceiro, desta Cláusula, será reajustado pelo
índice de reajuste que for adotado para o salário-mínimo de 2025.

[...]

Parágrafo Quinto - O piso salarial previsto no caput será reajustado, a partir de 1º de janeiro de 2025, pelo índice
de reajuste que for adotado para o salário-mínimo de 2025.

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

A partir de Setembro de 2024, aos EMPREGADOS que recebem, atualmente, salário acima do piso salarial e até
R$ 4.999,99(quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), será concedido, reajuste
salarial de 4% (quatro por cento), a incidir sobre os salários vigentes em 31 de dezembro de 2023.

Parágrafo Primeiro - A partir de Setembro de 2024, para os EMPREGADOS que recebem, atualmente, salário

[...]

igual ou superior a R$ 5.000,00 (cinco mil reais), por mês, o reajuste e o abono salarial serão objeto de livre
negociação entre EMPREGADO e EMPRESA.

Parágrafo Segundo - Em janeiro de 2025, para os empregados que ganham salário acima do piso salarial e até
R$ 5.499,00(cinco mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)   haverá um reajuste
equivalente ao índice do      INPC, acumulado de janeiro a dezembro em 2024, a incidir sobre os salários vigentes
em 31 de dezembro de 2024.

Parágrafo Terceiro– Em janeiro de 2025, para os EMPREGADOS que recebem salário igual ou superior a R$
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), por mês, o reajuste salarial será objeto de livre negociação entre
EMPREGADO e EMPRESA.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO DO ABONO DE NATUREZA INDENIZATÓRIA

Será realizado o pagamento de ABONO INDENIZATÓRIO aos EMPREGADOS que percebem salário acima do piso

[...]

31.12.2023) aos TRABALHADORES que recebem ACIMA DO
PISO SALARIAL do instrumento. Tal abono respeitará a seguinte condição:

* Para jornada de trabalho de 180 horas que recebem acima do piso estabelecido neste instrumento coletivo de
trabalho, o abono mínimo será de R$736,00 (Setecentos e trinta e seis reais);

* Para jornada de trabalho de 200 horas o abono mínimo será de R$817,78 (oitocentos e dezessete reais e setenta
e oito centavos);

* Para jornada de trabalho de 220 horas o abono mínimo será de R$899,56 (oitocentos e noventa e nove reais e
cinquenta e seis centavos).

Parágrafo Quarto - A empresa fica isenta do pagamento do abono indenizatório do piso salarial se já realizou a
aplicação deste para o ano de 2024.

Á

PAGAMENTO DE SALÁRIO – FORMAS E PRAZOS

CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO DE SALÁRIOS